
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023
Processo Administrativo Nº 009/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: GABRIELLI MARIA SANTOS

Data de Publicação: 29/03/2023 10:25:28

12/04/2023 09:31:03    CADASTRO DE PROPOSTA    ETC LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA LTDA
13/04/2023 09:09:38    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ETC LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA LTDA
13/04/2023 15:22:36    CADASTRO DE PROPOSTA    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA
14/04/2023 07:09:31    CADASTRO DE PROPOSTA    L F DAL POSSO
14/04/2023 07:25:20    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    L F DAL POSSO
14/04/2023 08:00:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, 
14/04/2023 08:00:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
vamos iniciar a fase de lances.
14/04/2023 08:11:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pessoal, cuidem o valor, para que não se torne inexecutável, pois o licitante ganhador terá que cumprir com o objeto do Edital, em 
caso de descumprimento será aplicada a multa prevista no item 21.1, inciso II do Edital.
14/04/2023 08:28:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos conferir a documentação, aguardem, por favor!
14/04/2023 09:11:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
analisamos a documentação e verificamos que: a Empresa L F DAL POSSO apresentou Certidão Simplificada com data de 
11/01/2023, tendo validade de 90 dias, conforme item 10.4 do Edital, restando vencido o presente documento.
14/04/2023 09:12:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ademais, a empresa apresentou Certidão Negativa Municipal com data de vencimento em 09/08/2022, e também apresentou FGTS 
com data de vencimento em 29/01/2023, restando vencidos os presentes documentos. 
14/04/2023 09:19:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quanto a CND Municipal e a CND do FGTS, pode ser concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme item 10.9.1 do Edital. 
Entretanto, a empresa não está dentro do raio de 100 km exigido no item 2.3 do Edital, conforme pesquisa feita pela Comissão. 
Logo, declaramos a empresa inabilitada.
14/04/2023 09:21:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos conferir a documentação da 2ª colocada. Aguardem, por favor
14/04/2023 09:55:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em análise ao edital, concedemos o prazo de 05 (cinco) dias úteis para que a empresa L F DAL POSSO apresente as Certidões 
Negativas Municipal e do FGTS regularizadas, bem como apresente Certidão Simplificada atualizada, sob pena de inabilitação. 
Posteriormente será tratado sobre a questão da quilometragem. 
14/04/2023 09:59:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo para apresentação dos documentos começa a contar na data de hoje 14/04/2023 findando no dia 20/04/2023. Avançaremos 
para a fase de manifestação de recursos no dia 24/04/2023 às 11:00, estando todos cientes para estarem online aqui no sistema da 
BLL no prazo determinado (24/04/2023 às 11 horas).
19/04/2023 17:55:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante L F DAL POSSO adicionou o arquivo 449d96c3ed324d0c95e150188745adc7.pdf aos documentos complementares.
24/04/2023 11:00:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, 
24/04/2023 11:06:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando a urgência na contratação, sendo que o serviço de próteses dentárias no Município é recorrente, tendo uma fila de 
espera de moradores que necessitam do serviço, solicitamos para que a empresa L F DAL POSSO comprove, no prazo de 03 (três) 
dias úteis o local em que irá prestar os serviços, com distância máxima de 100 km da Unidade Básica de Saúde do Município de Bom 
Jesus. Para tanto, caso haja a subcontratação de outra empresa, deverá apresentar toda a documentação de habilitação.
24/04/2023 11:10:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Destacamos que a presente contratação, assim como as demais, será rigorosamente fiscalizada, inclusive quanto ao material das 
próteses confeccionadas. Caso a vencedora não cumpra com todos os requisitos exigidos em edital ou preste o serviço em 
desacordo, será aberto processo administrativo disciplinar, podendo haver a aplicação de multa de 20% do valor total do contrato e 
declaração de impossibilidade de licitar por até 02 (dois) anos, sendo as penalidades inclusas no Portal da Transparência.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 05/05/2023 08:31:00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE BOM JESUS
BOM JESUS-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MARK LABORATORIO DE PROTESES 
DENTARIAS LTDA

 030 17.425.015/0001-02 475.398,00 290.000,00 Sim

2 ETC LABORATORIO DE PROTESE 
DENTARIA LTDA

 050 17.650.831/0001-01 518.700,00 357.900,00 23,41 Sim

CLASSIFICAÇÃO

DESCLASSIFICADOS

LOTE 1 - EM ADJUDICAÇÃO
Confeccao de proteses.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 4 Unidade: UNI
Descrição: Reembasamento: ajustar a base de uma protese aos tecidos que lhe dao acento, mediante a interposicao de material que 
passa formar parte da base.
Quantidade: 300 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 3 Unidade: UNI
Descrição: Confeccao de protese parcial removivel, contendo armacao metalica simples, base de prova, acrilizacao com dentes vipi 
em resina acrilica.
Quantidade: 300 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 5 Unidade: UNI
Descrição: Conserto: consertar grampos quebrados, dentes descolados, rachaduras, todos os defeitos que impecam a utilizacao da 
protese.
Quantidade: 300 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 2 Unidade: UNI
Descrição: Confeccao de protese total inferior, com placas de dente vipi em resina acrilica, com anatomia semelhante ao dente 
natural, placa base de acrilico/lysandra, plano de cera, montagens, remontagens e acrilizacao, adaptacao e desgaste.
Quantidade: 300 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 1 Unidade: UNI
Descrição: Confeccao de protese total superior, com placas de dente vipi em resina acrilica, com anatomia semelhante ao dente 
natural, placa base de acrilico/lysandra, plano de cera, montagens, remontagens e acrilizacao, adaptacao e desgaste.
Quantidade: 300 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

24/04/2023 11:10:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Destarte, tramitaremos o processo para a manifestação de recurso. 
02/05/2023 07:56:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia. 
02/05/2023 08:00:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que o prazo para apresentação dos documentos solicitados à empresa L F Dal Posso encerrou em 27/04, sendo que a 
licitante não apresentou documentos ou se manifestou, desclassifica-se a empresa, por descumprimento do item 2.3 do Edital. 
02/05/2023 08:04:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Destarte, passamos para análise da documentação da segunda colocada, sendo concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para que a 
licitante MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA comprove o local em que irá prestar os serviços, com distância 
máxima de 100 km da Unidade Básica de Saúde do Município de Bom Jesus. Para tanto, caso haja a subcontratação de outra 
empresa, deverá apresentar toda a documentação de habilitação.
03/05/2023 10:30:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
a Empresa poderá apresentar Declaração está localizada em determinado endereço e que produz as próteses nesse local, estando à 
uma distância menor ou igual a 100 Km da Unidade Básica de Saúde de Bom Jesus/SC. A Declaração deve ser assinada 
digitalmente ou com reconhecimento de firma.
03/05/2023 10:30:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ademais, deverá ser anexada aqui no sistema da BLL.
04/05/2023 11:23:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA adicionou o arquivo 
eb70c8e702514071afc0e52a4a8a74ba.pdf aos documentos complementares.
04/05/2023 11:23:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA adicionou o arquivo 
7fcf999bb84a4df7a359099b12cfbdf5.pdf aos documentos complementares.

2 de 5Gerado em: 05/05/2023 08:31:00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE BOM JESUS
BOM JESUS-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

L F DAL POSSO  001 28.686.142/0001-73 522.495,00 279.000,00 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

29/03/2023 10:25:28    PUBLICADO    

30/03/2023 07:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

14/04/2023 07:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

14/04/2023 08:00:42    DISPUTA    

14/04/2023 08:00:42    LANCE    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001) 522.495,00

14/04/2023 08:00:42    LANCE    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

475.398,00

14/04/2023 08:00:42    LANCE    ETC LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA LTDA (PARTICIPANTE 050) 518.700,00

14/04/2023 08:01:04    MENSAGEM    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA 
(PARTICIPANTE 030)bom dia!
14/04/2023 08:03:13    LANCE    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001) 470.000,00

14/04/2023 08:03:36    LANCE    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

469.000,00

14/04/2023 08:05:39    LANCE    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001) 460.000,00

14/04/2023 08:05:57    LANCE    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

455.000,00

14/04/2023 08:06:12    LANCE    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001) 450.000,00

14/04/2023 08:06:28    LANCE    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

443.000,00

14/04/2023 08:06:46    MENSAGEM    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001)
Bom dia 
14/04/2023 08:07:39    LANCE    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001) 440.000,00

14/04/2023 08:08:00    LANCE    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

435.000,00

14/04/2023 08:08:17    LANCE    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001) 420.000,00

14/04/2023 08:08:30    LANCE    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

415.000,00

14/04/2023 08:08:43    LANCE    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001) 400.000,00

14/04/2023 08:08:43    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

14/04/2023 08:08:56    LANCE    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

390.000,00

14/04/2023 08:09:14    LANCE    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001) 380.000,00

14/04/2023 08:09:26    LANCE    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

379.000,00

14/04/2023 08:09:55    LANCE    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001) 365.746,00

14/04/2023 08:10:13    LANCE    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

360.000,00

14/04/2023 08:10:29    LANCE    ETC LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA LTDA (PARTICIPANTE 050) 359.000,00

14/04/2023 08:10:47    LANCE    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

358.000,00

14/04/2023 08:12:19    LANCE    ETC LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA LTDA (PARTICIPANTE 050) 357.900,00

14/04/2023 08:12:33    LANCE    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001) 350.000,00

14/04/2023 08:12:37    LANCE    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

357.000,00

14/04/2023 08:12:53    LANCE    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

345.000,00

14/04/2023 08:13:12    LANCE    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001) 330.000,00

14/04/2023 08:13:31    LANCE    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

325.000,00

14/04/2023 08:13:59    LANCE    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001) 315.000,00

14/04/2023 08:14:53    LANCE    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

300.000,00

14/04/2023 08:16:50    LANCE    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001) 295.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 5Gerado em: 05/05/2023 08:31:00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE BOM JESUS
BOM JESUS-SC



14/04/2023 08:18:47    LANCE    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA (PARTICIPANTE 
030)

290.000,00

14/04/2023 08:19:33    LANCE    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001) 280.000,00

14/04/2023 08:21:33    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é L F DAL POSSO
14/04/2023 08:21:33    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
14/04/2023 08:21:33    HABILITAÇÃO    

14/04/2023 09:23:39    MENSAGEM    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001)
O edital, fala que a empresa vencedora deverá disponibilizar, ou seja não requisito, prévio
14/04/2023 09:24:38    MENSAGEM    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001)
Daí o item 02 FALA DEVERÁ DISPONIBILIZAR, e não FALA TERÁ que possuir para HABILITAÇÃO, daí a inabilitação, prévia, está 
contrao edital
14/04/2023 09:25:06    MENSAGEM    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001)
Já a CND-FGTS e Municipal, apresenta-se, com 05 dias úteis
14/04/2023 09:26:29    MENSAGEM    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001)
Em resumo, o item 02, das fls., 31, reitera-se; fala DEVERÁ e não TERÁ; daí a inabilitação a licitante, está errada e deverá ser 
retificada.
19/04/2023 17:55:54    LANCE    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001) 279.000,00

19/04/2023 17:56:40    MENSAGEM    L F DAL POSSO (PARTICIPANTE 001)
Boa tarde !!! Efetivamos o imput, da documentação requerida, na plataforma.
24/04/2023 11:11:04    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

24/04/2023 11:41:05    EM ADJUDICAÇÃO    

02/05/2023 08:05:19    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
L F DAL POSSO desclassificado. Motivo: Considerando que o prazo para apresentação dos documentos solicitados à empresa L F 
Dal Posso encerrou em 27/04, sendo que a licitante não apresentou documentos ou se manifestou, desclassifica-se a empresa, por 
descumprimento do item 2.3 do Edital.
02/05/2023 08:05:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA
02/05/2023 08:05:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
02/05/2023 13:14:11    MENSAGEM    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA 
(PARTICIPANTE 030)Boa tarde, tudo bem?
02/05/2023 13:14:12    MENSAGEM    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA 
(PARTICIPANTE 030)Boa tarde, tudo bem?
02/05/2023 13:14:15    MENSAGEM    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA 
(PARTICIPANTE 030)Boa tarde, tudo bem?
02/05/2023 13:15:31    MENSAGEM    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA 
(PARTICIPANTE 030)Boa tarde, tudo bem? O Laboratório fica na cidade de Chapecó onde os trabalhos seram realizados. Qual documentação preciso 
apresentar?
02/05/2023 13:16:49    MENSAGEM    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA 
(PARTICIPANTE 030)Boa tarde, tudo bem? O Laboratório fica na cidade de Chapecó onde os trabalhos seram realizados. Qual documentação preciso 
apresentar?
03/05/2023 16:29:59    MENSAGEM    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA 
(PARTICIPANTE 030)Ok
04/05/2023 11:28:07    MENSAGEM    MARK LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA 
(PARTICIPANTE 030)bom dia! Já foi anexada a documentação solicitada.

4 de 5Gerado em: 05/05/2023 08:31:00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE BOM JESUS
BOM JESUS-SC



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   GABRIELLI MARIA SANTOS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   SIMONE DACHERI

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   ROSANE SIQUEIRA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   EDUARDO JOÃO TREVISAN

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   VANDERLEI ADILIO DOS SANTOS

5 de 5Gerado em: 05/05/2023 08:31:00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE BOM JESUS
BOM JESUS-SC


